
Администрация Токарёвского муниципального округа
Тамбовской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
.
15.01.2024 р.п. Токарёвка № 73

Об утверждении муниципальной программы «Формирование современной
городской среды на территории Токарёвского муниципального округа

Тамбовской области» (в редакции от 26.03.2024 № 352, от 28.12.2024 № 1931)

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», руководствуясь постановлением администрации Токарёвского
муниципального округа Тамбовской области от 09.01.2024 № 34
«Об утверждении Порядка разработки, утверждения и реализации
муниципальных программ Токарёвского муниципального округа Тамбовской
области», Уставом Токарёвского муниципального округа Тамбовской области,
администрация муниципального округа ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу «Формирование современной
городской среды на территории Токарёвского муниципального округа
Тамбовской области» согласно приложению.

2. Опубликовать настоящее постановление в общественно-политической
газете Токарёвского муниципального округа «Маяк», разместить на сайте
сетевого издания «РИА «ТОП68» и на официальном сайте администрации
Токарёвского муниципального округа Тамбовской области.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за
собой.

И.о. главы Токарёвского
муниципального округа
Тамбовской области А.В. Жуков



ПРИЛОЖЕНИЕ
УТВЕРЖДЕНА

постановлением администрации
Токарёвского муниципального округа
от 15.01.2024 № 73 (в редакции от

26.03.2024 № 352, от 28.12.2024 № 1931)

Муниципальная программа
«Формирование современной городской среды на территории Токарёвского

муниципального округа Тамбовской области»
ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

Ответственный исполнитель
программы

Отдел ЖКХ, благоустройства и транспорта
администрации Токарёвского муниципального

округа.
Соисполнители программы Финансовое управление администрации

Токарёвского муниципального округа,
юридические и физические лица на

конкурсной основе.
Цели программы Повышение уровня благоустройства

территорий Токарёвского муниципального
округа Тамбовской области

Задачи программы -Повышение уровня благоустройства дворовых
территорий многоквартирных домов

муниципального округа;
-повышение уровня благоустройства
муниципальных территорий общего

пользования (парков, скверов, набережных и
т.д.);

- повышение комфортности городской среды, в
том числе общественных пространств, в
соответствии с едиными требованиями.

Целевые индикаторы
(показатели) программы, их
значения на последний год

реализации

-Количество реализованных проектов по
благоустройству дворовых территорий

многоквартирных домов (ед.) -11,
-площадь благоустроенных муниципальных
территорий общего пользования (кв.м.) - 49

006,
-количество реализованных проектов по

благоустройству муниципальных территорий
общего пользования (ед.) - 5,

-площадь благоустроенных муниципальных
территорий общего пользования (кв.м.) - 90



000 .

Сроки и этапы реализации
программы

2024-2030,ревализация в один этап

Объемы и источники
финансирования программы

( в редакции от 28.12.2024
№ 1931)

Общий объем финансирования за счет всех
источников на 2024-2030 годы составит

35699,90 тысяч рублей, в том числе по годам:
2024 год – 12 020,30 тыс. руб.;
2025 год – 7 762,10 тыс. руб.;
2026 год – 7 762,60 тыс. руб.;
2027 год – 7 854,90 тыс. руб.;
2028 год – 100,00 тыс. руб.;
2029 год – 100,00 тыс. руб.;
2030 год – 100,00 тыс. руб.;

Из них:
Средства федерального бюджета:

5 435,00 тыс. руб, в том числе по годам:
2024 год – 1 057,60 тыс. руб.;
2025 год – 1 461,00 тыс. руб.;
2026 год – 1 461,50 тыс. руб.;
2027 год – 1 454,90 тыс. руб.;
2028 год – 0,00 тыс. руб.;
2029 год – 0,00 тыс. руб.;
2030 год – 0,00 тыс. руб.;

Средства областного бюджета:
5 342,80 тыс. руб, в том числе по годам:

2024 год – 5 342,80 тыс. руб.;
2025 год – 0,00 тыс. руб.;
2026 год – 0,00 тыс. руб.;
2027 год – 0,00 тыс. руб.;
2028 год – 0,00 тыс. руб.;
2029 год – 0,00 тыс. руб.;
2030 год – 0,00 тыс. руб.;

Средства местного бюджета: 24 922,10 тыс.
руб, в том числе по годам:

2024 год – 5 619,90 тыс. руб.;
2025 год – 6 301,10 тыс. руб.;
2026 год – 6 301,10 тыс. руб.;
2027 год – 6 400,00 тыс. руб.;
2028 год – 0,00 тыс. руб.;
2029 год – 0,00 тыс. руб.;
2030 год – 0,00 тыс. руб.;

Внебюджетные средства: 0,00 тыс. руб, в том
числе по годам:

2018 год – 0,00 тыс. руб.;



2019 год – 0,00 тыс. руб.;
2020 год – 0,00 тыс. руб.;
2021 год – 0,00 тыс. руб.;
2022 год – 0,00 тыс. руб.;
2023 год – 0,00 тыс. руб.;
2024 год – 0,00 тыс. руб.;

Объемы финансирования Программы носят
прогнозный характер и подлежат уточнению в

установленном порядке.

1. Общая характеристика сферы реализации муниципальной
программы

Надлежащее состояние территорий является важным фактором при
формировании благоприятной экологической и эстетической городской
среды.

Уровень благоустройства территории Токарёвского муниципального
округа Тамбовской области (далее- муниципальный округ) зависит прежде
всего от состояния дворовых территорий и проездов к дворовым
территориям многоквартирных домов, а также от состояния наиболее
посещаемых общественных территорий.

На сегодняшний день дворовые и общественные территории потеряли
эстетический вид и нуждаются в ремонте. Низкий уровень экономической
привлекательности территорий из-за наличия инфраструктурных проблем,
низкий уровень общего благоустройства территории, жизненная
необходимость обеспечения физической, пространственной и
информационной доступности зданий, сооружений, дворовых и
общественных территорий для инвалидов и других маломобильных групп
населения.

Основными проблемами в области благоустройства дворовых и
общественных территорий являются:

- износ покрытий проездов и тротуаров;
- недостаточное количество детских и спортивных площадок, зон

отдыха;
- отсутствие в большинстве дворов специально оборудованных мест

парковки транспортных средств;
- неудовлетворительное состояние зеленых насаждений, отсутствие

общей концепции озеленения;
- недостаточное освещение отдельных дворовых и общественных

территорий.
Следует отметить, что большинство жилых домов введено в

эксплуатацию в 1980 - 1990 годах прошлого столетия, внутриквартальные и
дворовые проезды, расположенные в жилой застройке, не соответствует



технологическим и эксплуатационным требованиям и требуют проведения
комплексного ремонта.

Парки, скверы вместе с пешеходными дорожками, площадками,
фонтанами и цветниками, малыми архитектурными формами и
оборудованием, парковыми сооружениями создают образ муниципального
образования, формируют благоприятную и комфортную городскую среду
для жителей и гостей муниципального округа, выполняют рекреационные и
санитарно-защитные функции. Они являются составной частью природного
богатства и важным условием инвестиционной привлекательности округа.

Применение программного метода позволит поэтапно осуществлять
комплексное благоустройство дворовых и общественных территорий с
учетом мнения граждан, а именно:

- повысит уровень планирования и реализации мероприятий по
благоустройству (сделает их современными, эффективными, оптимальными,
открытыми, востребованными гражданами);

- запустит реализацию механизма поддержки мероприятий по
благоустройству, инициированных гражданами;

- запустит механизм финансового и трудового участия граждан и
организаций в реализации мероприятий по благоустройству;

- сформирует инструменты общественного контроля за реализацией
мероприятий по благоустройству общественных территорий.

Таким образом, комплексный подход к реализации мероприятий по
благоустройству, отвечающих современным требованиям, с учетом
обеспечения физической, пространственной и информационной доступности
зданий, сооружений, дворовых и общественных территорий для инвалидов и
других маломобильных групп населения, позволит создать современную
городскую комфортную среду для проживания граждан и пребывания
отдыхающих, а также комфортное современное "общественное
пространство".

2. Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации
муниципальной программы, цели, задачи, сроки и этапы реализации

муниципальной программы

Разработка муниципальной программы "Формирование современной
городской среды на территории Токарёвского муниципального округа
Тамбовской области " (далее - программа) осуществляется в целях
реализации постановления администрации Тамбовской области от 29.08.2017
N 864 "Об утверждении государственной программы Тамбовской области
"Формирование современной городской среды в Тамбовской области" и
определения объемов финансирования и перечня мероприятий.

Реализация программы позволит благоустроить общественные
территории муниципального округа, создать комфортные и безопасные
условия в зонах культурного отдыха и досуга граждан.

https://internet.garant.ru/document/redirect/42881660/0


Социальная эффективность реализации программы характеризуется
улучшением условий проживания и отдыха населения, созданием
положительного имиджа муниципального округа.

Основная цель программы - повышение качества и комфорта
городской среды на территории муниципального округа.

Условиями достижения цели программы является решение следующих
задач:

- обеспечение формирования единых подходов и ключевых
приоритетов формирования комфортной городской среды на территории
Токарёвского муниципального округа с учетом приоритетов
территориального развития;

- создание универсальных механизмов вовлеченности
заинтересованных лиц в реализацию мероприятий по благоустройству
территорий Токарёвского муниципального округа.

Цель и задачи программы планируется реализовать в один этап -
2024 - 2030 годов.

3. Показатели (индикаторы) достижения целей и решения задач,
основные ожидаемые конечные результаты муниципальной программы

Состав целевых индикаторов и показателей программы увязан с
их задачами, основными мероприятиями, что позволяет оценить ожидаемые
конечные результаты, эффективность программы на весь период ее
реализации.

Реализация данных мероприятий позволит:
- улучшить транспортно-эксплуатационное состояние проездов к

дворовым территориям;
- снизить физический износ дорожного покрытия дворовых территорий

и проездов к дворовым территориям;
- повысить уровень благоустройства дворовых и муниципальных

территорий.
Основными показателями, характеризующими результаты реализации

программы, являются следующие:
- количество реализованных проектов по благоустройству дворовых

территорий многоквартирных домов (ед.),
- площадь благоустроенных муниципальных территорий общего

пользования (кв.м.),
- количество реализованных проектов по благоустройству

муниципальных территорий общего пользования (ед.),
- площадь благоустроенных муниципальных территорий общего

пользования (кв.м.)
Показатели программы характеризуют конечные экономические и

общественно значимые результаты развития в сфере благоустройства и
отвечают задачам Стратегии экономического и социального развития
Тамбовской области.



4. Обобщенная характеристика мероприятий муниципальной
программы

Для решения поставленной задачи и достижения цели программа
предусматривает выполнение мероприятий по формированию современной
городской среды на дворовых территориях муниципального округа.

Перечень мероприятий по благоустройству дворовых территорий МКД
состоит из минимального и дополнительного перечня работ.

Минимальный перечень видов работ по благоустройству дворовых
территорий включает в себя:

- ремонт асфальтового покрытия дворовых проездов;
- обеспечение освещения дворовых территорий;
- установку скамеек,
- установку урн.
Данный перечень является исчерпывающим и не может быть

расширен.
Минимальный перечень работ по благоустройству дворовых

территорий реализуется только при наличии решения собственников
помещений в многоквартирном доме, дворовая территория которого
благоустраивается, о принятии созданного в результате благоустройства
имущества в состав общего имущества многоквартирного дома.

Очередность проведения работ по благоустройству дворовых
территорий исходя из минимального перечня работ в рамках реализации
программы определяется общественной комиссией для оценки и обсуждения
проекта муниципальной программы "Формирование современной городской
среды на территории Токарёвского муниципального округа Тамбовской
области", с учетом сроков поступления предложений от собственников
жилых и нежилых помещений МКД, собственников иных зданий и
сооружений, расположенных в границах дворовой территории, подлежащей
благоустройству, о включении дворовой территории в программу, сроков
проведения мероприятий федеральных, региональных и муниципальных
программ (планов) строительства (реконструкции, ремонта) объектов
недвижимого имущества и инженерных систем и иных условий.

По решению заинтересованных лиц в заявлении о включении дворовой
территории в программу могут быть включены мероприятия из
дополнительного перечня видов работ по благоустройству дворовых
территорий МКД при условии софинансирования данных мероприятий за
счет заинтересованных лиц.

Перечень дополнительных видов работ по благоустройству дворовых
территорий МКД включает в себя:

- оборудование детских и (или) спортивных площадок;
- оборудование автомобильных парковок;
- озеленение территорий;
- иные виды работ.



Дополнительный перечень работ по благоустройству дворовых
территорий реализуется только при условии проведения работ,
предусмотренных минимальным перечнем работ по благоустройству, и при
наличии решения собственниками помещений в многоквартирном доме,
дворовая территория которого благоустраивается, о принятии созданного в
результате благоустройства имущества в состав общего имущества
многоквартирного дома.

Применительно к дополнительному перечню работ по благоустройству
дворовых территорий предусмотрено обязательное финансовое участие
заинтересованных лиц. Доля участия заинтересованных лиц в выполнении
дополнительного перечня работ по благоустройству дворовых территорий
определяется в размере 20% от объема стоимости работ по благоустройству.

В перечень мероприятий по благоустройству общественных
территорий входят:

благоустройство набережной;
благоустройство мест для купания (пляжей);
реконструкция (строительство) многофункционального общественного

спортивного объекта (стадион или детская спортивно - игровая площадка);
благоустройство территории около общественного здания, памятника;
благоустройство кладбищ;
благоустройство городских площадей;
иные виды работ.
Мероприятия по благоустройству территорий муниципального округа,

реализуемые в рамках программы, выполняются с учетом потребностей
инвалидов и маломобильных групп населения и направлены на
формирование условий для беспрепятственного доступа инвалидов и других
маломобильных групп населения к общественным территориям и дворовым
территориям многоквартирных домов на территории муниципального
округа.

Реализация мероприятий по благоустройству дворовых и
общественных территорий Токарёвского муниципального округа,
реализуемых в рамках программы, может выполняться с привлечением
добровольцев (волонтеров) и студенческих строительных отрядов.

5. Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для
реализации муниципальной программы

В редакции от 28.12.2024 №1931
Финансирование мероприятий программы осуществляется за счет

средств федерального, областного и местного бюджетов.
Общий объем финансирования программы составляет 35 699,90 тысяч

рублей тыс. руб., в том числе:
за счет средств федерального бюджета - 5435,00 тыс. руб.;
за счет средств бюджета Тамбовской области - 5342,80 тыс. руб.;
за счет средств местного бюджета - 24 922,10 тыс. руб.;
за счет внебюджетных средств - 0,0 тыс. руб.



В процессе реализации мероприятий муниципальной программы
возможно финансирование из внебюджетных источников. Внебюджетные
источники планируется привлечь за счет финансового участия
заинтересованных лиц и собственников помещений МКД при выполнении
работ по благоустройству дворовых территорий по дополнительному
перечню в размере 50% от объема стоимости работ по благоустройству.

Распределение бюджетных ассигнований на реализацию программы
утверждается решением Совета депутатов Токарёвского муниципального
округа Тамбовской области на очередной финансовый год и на плановый
период.

Ресурсное обеспечение программы носит прогнозный характер и
подлежит уточнению в установленном порядке.

6. Механизм реализации программы

Механизм реализации программы предусматривает использование
комплекса организационных, экономических и правовых мероприятий,
необходимых для реализации цели и задач программы. Он базируется на
принципе взаимодействия органов местного самоуправления, организаций
всех форм собственности и ответственности всех участников программы.

Текущее управление и контроль реализации программы
осуществляются ответственным исполнителем программы.

Ответственным исполнителем муниципальной программы является
отдел ЖКХ, благоустройства и транспорта администрации Токарёвского
муниципального округа Тамбовской области.

Ответственный исполнитель муниципальной программы обеспечивает
ее реализацию посредством применения оптимальных методов управления
процессом реализации муниципальной программы, исходя из ее содержания.

Организацию управления процессом реализации муниципальной
программы осуществляет ответственный исполнитель муниципальной
программы, в том числе:

организовывает реализацию программных мероприятий; осуществляет
сбор информации о ходе выполнения программных мероприятий;

осуществляет контроль за деятельностью соисполнителей по
выполнению мероприятий программы;

разрабатывает в пределах своих полномочий проекты нормативных
правовых актов и других документов, необходимых для выполнения
программы;

корректирует программные мероприятия и сроки их реализации в ходе
реализации муниципальной программы;

подготавливает статистическую, справочную и аналитическую
информацию о ходе реализации программы в целом;



подготавливает сведения о заключенных муниципальных контрактах
либо иных гражданско-правовых договоров на финансирование мероприятий
программы за счет средств внебюджетных источников;

вносит предложения о корректировке, продлении срока реализации
программы либо о прекращении ее выполнения (при необходимости).

Реализация программы осуществляется разработчиком программы и
соисполнителями.

Организационный механизм реализации программы представляет собой
систему органов самоуправления и иных учреждений, обеспечивающих
реализацию комплекса мер по благоустройству муниципального округа.

На реализацию программы могут повлиять внешние риски, а именно:
- несвоевременное выполнение работ подрядными организациями может

привести к нарушению сроков выполнения программных мероприятий;
- заключение муниципальных контрактов и договоров с организациями,

которые окажутся неспособными исполнить свои обязательства.
Исполнители программных мероприятий определяются после

утверждения программы на конкурсной основе либо в ином порядке в
соответствии с законодательством о размещении заказов на поставки товаров,
выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд.



Приложение № 1
к муниципальной программе

"Формирование
современной городской среды
на территории Токарёвского
муниципального округа
Тамбовской области "

ПЕРЕЧЕНЬ ПОКАЗАТЕЛЕЙ (ИНДИКАТОРОВ)
муниципальной программы

«Формирование современной городской среды на территории Токарёвского муниципального округа Тамбовской области» и
их значений

№
п/п

Показатель
(индикатор)

Ед.
изме-
рения

Значения показателей
2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029

год
2030 год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
1. Количество

благоустроенных
дворовых территорий

ед. 1 1 1 1 1 1 1 1

2. Площадь
благоустроенных

дворовых территорий

кв.м 5900 0 0 0 0 0 0 0

3. Количество
благоустроенных
муниципальных

территорий общего
пользования

ед. 1 1 1 1 1 1 1 1

4. Площадь
благоустроенных
муниципальных

территорий общего
пользования

кв.м 2500 0 0 0 0 0 0 0



«Приложение № 2
к муниципальной программе

"Формирование
современной городской среды
на территории Токарёвского
муниципального округа
Тамбовской области "

(в редакции от 26.03.2024 № 352,
от 28.12.2024 № 1931)

ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ
муниципальной программы «Формирование современной городской среды на территории Токарёвского муниципального

округа Тамбовской области»

№
п/п

Наименование
основного

мероприятия

Ответственный
исполнитель,
соисполнители

Ожидаемые непосредственные
результаты

Объемы финансирования,
тыс. руб., в т.ч.

Наимен
ование

Ед
Ед.
изм.

Значение (по
годам

реализации
мероприятия)

по годам,
всего

Федеральн
ый

бюджет

Област
ной

бюджет

Местный
бюджет

Внебюд
жетные
средства

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
1. Основное

мероприятие
«Благоустройств

о дворовых
территорий»

Отдел
градостроительства,

жилищно-
коммунального

хозяйства,
автомобильных

дорог и транспорта
администрации
муниципального

Количест
во

благоустр
оенных
дворовых
территори

й

ед. 2024 год 1 1 237,40 1057,60 21,60 158,20 0,00
2025 год 1 1 462,10 1461,00 0,00 1,10 0,00
2026 год 1 1 462,60 1461,50 0,00 1,10 0,00
2027 год 0 1 454,90 1454,90 0,00 0,00 0,00

2028 год 0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



округа. 2029 год 0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2030 год 0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

итого 5 617,00 5 435,00 21,60 160,40 0,00

1.1.

Благоустройство
дворовых
территорий

многоквартирны
х жилых домов

по адресу:
Тамбовская
область,

Токаревский
район, р.п.
Токаревка,

ул.
Н.Островского,

д. 36,38

Отдел
градостроительства,

жилищно-
коммунального

хозяйства,
автомобильных

дорог и транспорта
администрации
муниципального

округа.

Количест
во

благоустр
оенных
дворовых
территори

й ед.

2024 год 1 1237,40 1057,60 21,60 158,20 0,00

1.2.

Благоустройство
дворовых

территорий по
адресу:

ул.Н.Островског
о, д. 20,22,24,26

Отдел
градостроительства,

жилищно-
коммунального

хозяйства,
автомобильных

дорог и транспорта
администрации
муниципального

округа.

Количест
во

благоустр
оенных
дворовых
территори

й

ед.

2025 год 1 1462,10 1461,0 0,00 1,10 0,00



1.3.

Благоустройство
дворовой
территории

многоквартирн
ого дома по
адресу: пр.

Революции, д.3

Отдел
градостроительства,

жилищно-
коммунального

хозяйства,
автомобильных

дорог и транспорта
администрации
муниципального

округа.

Количест
во

благоустр
оенных
дворовых
террито
рий

ед.

2026 год 1 1462,60 1461,50 0,00 1,10 0,00

1.4

Благоустройство
дворовой
территории

многоквартирног
о дома по адресу:
пр.Революции,

д.3

Отдел
градостроительства,

жилищно-
коммунального

хозяйства,
автомобильных

дорог и транспорта
администрации
муниципального

округа.

2027 год 1 1454,90 1454,90 0,00 0,00 0,00

2028 год 0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
2029 год 0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
2030 год 0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



итого 5 617,00 5 435,00 21,60 160,40 0,00
2. Основное

мероприятие
«Благоустройств
о муниципальной

территории
общего

пользования»

Отдел
градостроительст
ва, жилищно-
коммунального

хозяйства,
автомобильных

дорог и
транспорта

администрации
муниципального

округа.

Количест
во

благоуст
роенных
обществе
нных

территор
ий

ед. 2024 год 1 134,50 0,00 0,00 134,50 0,00
2025 год 1 300,00 0,00 0,00 300,00 0,00
2026 год 1 300,00 0,00 0,00 300,00 0,00
2027 год 1 300,00 0,00 0,00 300,00 0,00
2028 год 0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
2029 год 0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
2030 год 0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

итого 1 034,50 0,00 0,00 1 034,50 0,00

2.1.

Благоустройство
Площади имени
А.К. Рязанова в
р.п. Токаревка

ул. Маяковского,
у дома 1

Отдел
градостроительства,

жилищно-
коммунального

хозяйства,
автомобильных

дорог и транспорта
администрации
муниципального

округа.

Количест
во

благоустр
оенных
обществе
нных

территори
й

ед. 2024 год 1 134,50 0,00 0,00 134,50 00,00

2.2.
Благоустройство
Пляжа в р.п.
Токаревка

Отдел
градостроительства,

жилищно-
коммунального

хозяйства,
автомобильных

дорог и транспорта
администрации
муниципального

Количест
во

благоустр
оенных
обществе
нных

террито
рий

ед. 2025 год 1 300,00 0,00 0,00 300,00 0,00

2.3. Благоустройство Количест ед. 2026 год 1 300,00 0,00 0,00 300,00 0,00



Стадиона в р.п.
Токаревка по ул.

округа. во
благоустр
оенных
обществе
нных

террито
рий

2.4.

Благоустройство
Площади в р.п.
Токаревка, в
районе ул.

Советской, д. 42

Количест
во

благоустр
оенных
обществе
нных

террито
рий

ед. 2027 год 1 300,00 0,00 0,00 300,00 0,00

2.5.
Благоустройство
Кладбища в р.п.
Токаревка по ул.

Тамбовская

Количест
во

благоустр
оенных
обществе
нных

террито
рий

ед. 2028 год 0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2029 год 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
2030 год 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
итого 1 034,50 0,00 0,00 1 034,50 0,00

3. Основное
мероприятие
«Поддержка
местных
инициатив
граждан и
реализация
проектов

Отдел
градостроительства,

жилищно-
коммунального

хозяйства,
автомобильных

дорог и транспорта
администрации

Количест
во

благоустр
оенных
обществе
нных

террито
рий

ед. 2024 год 0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
2025 год 0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
2026 год 0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
2027 год 1 100,00 0,00 0,00 100,00 0,00
2028 год 1 100,00 0,00 0,00 100,00 0,00
2029 год 1 100,00 0,00 0,00 100,00 0,00
2030 год 1 100,00 0,00 0,00 100,00 0,00



"Поддержка
инициативных
проектов»

муниципального
округа.

итого 400,00 0,00 0,00 400,00 0,00
4. Основное

мероприятие
«Благоустройств
о общественных
территорий
Токарёвского

МО»

Отдел
градостроительства,

жилищно-
коммунального

хозяйства,
автомобильных

дорог и транспорта
администрации
муниципального

округа.

Количест
во

благоустр
оенных
общест
вен
ных

террито
рий

ед. 2024 год 1 10 648,40 0,00 5321,2 5 327,20 0,00
2025 год 1 6000,00 0,00 0,00 6000,00 0,00
2026 год 1 6000,00 0,00 0,00 6000,00 0,00
2027 год 1 6000,00 0,00 0,00 6000,00 0,00
2028 год 0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
2029 год 0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
2030 год 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

итого 28 648,40 0,00 5 321,20 23 327,20 0,00

4.1. Проект «Дорога
к дому всей
семьей»,

благоустройство
зоны отдыха
"Семейный
городок" на
территории
Парка в р.п.
Токарёвка

Отдел
градостроительства,

жилищно-
коммунального

хозяйства,
автомобильных

дорог и транспорта
администрации
муниципального

округа.

Количест
во

благоустр
оенных
обществе
нных

террито
рий

ед. 2024 год 1 9415,80 0,00 5321,20 4094,60 0,00
2025 год 1 6000,00 0,00 0,00 6000,00 0,00
2026 год 1 6000,00 0,00 0,00 6000,00 0,00
2027 год 1 6000,00 0,00 0,00 6000,00 0,00

2028 год 0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2029 год 0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



2030 год 0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

итого 28 648,40 0,00 5 321,20 23 327,20 0,00
4.2 Благоустройство

Парка в
р.п. Токарёвка

Администрация
Токаревского

муниципального
округа Токаревского
района, финансовый
отдел администрации

района, МУП
"Авангард"

Количест
во

благоустр
оенных
обществе
нных

террито
рий

ед. 2024 год 1 1 232,60 0,00 0,00 1 232,60 0,00
2025 год 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
2026 год 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
2027 год 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
2028 год 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
2029 год 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
2030 год 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
итого 1 232,60 0,00 0,00 1 232,60 0,00

Итого по программе:

2024 год 2 12 020,30 1 057,60 5 342,80 5 619,90 0,00
2025 год 0 7 762,10 1 461,00 0,00 6 301,10 0,00
2026 год 0 7 762,60 1 461,50 0,00 6 301,10 0,00
2027 год 0 7 854,90 1 454,90 0,00 6 400,00 0,00
2028 год 0 100,00 0,00 0,00 100,00 0,00
2029 год 0 100,00 0,00 0,00 100,00 0,00
2030 год 0 100,00 0,00 0,00 100,00 0,00
итого 35699,90 5 435,00 5 342,80 24 922,10 0,00



Приложение № 3
к муниципальной программе

"Формирование
современной городской среды
на территории Токарёвского
муниципального округа
Тамбовской области "

(в редакции от 26.03.2024 № 352,
от 28.12.2024 № 1931)

Ресурсное обеспечение
реализации муниципальной программы «Формирование современной городской среды на территории

Токарёвского муниципального округа Тамбовской области» за счет всех источников финансирования

Статус

Наименование
муниципальной
программы,

подпрограммы,
мероприятия

Ответственный
исполнитель,
соисполнители

Объемы финансирования, тыс. руб.

по годам, всего

в том числе:

федеральный
бюджет

бюджет
Тамбовской
области

местный
бюджет

внебюджетные
источники

1 2 3 4 5 6 7 8

Муниципальная
программа

"Формирование
современной

городской среды на
территории
Токарёвского

муниципального
округа Тамбовской

области"

Отдел
градостроительства,

жилищно-
коммунального

хозяйства,
автомобильных

дорог и транспорта
администрации
муниципального

Всего 35699,90 5 435,00 5 342,80 24 922,10 0,00
2024 12 020,30 1 057,60 5 342,80 5 619,90 0,00
2025 7 762,10 1 461,00 0,00 6 301,10 0,00
2026 7 762,60 1 461,50 0,00 6 301,10 0,00
2027 7 854,90 1 454,90 0,00 6 400,00 0,00
2028 100,00 0,00 0,00 100,00 0,00
2029 100,00 0,00 0,00 100,00 0,00



округа. 2030 100,00 0,00 0,00 100,00 0,00

Основное
мероприятие

«Благоустройство
дворовых

территорий»

Отдел
градостроительства,

жилищно-
коммунального

хозяйства,
автомобильных

дорог и транспорта
администрации
муниципального

округа.

Всего 5 617,00 5 435,00 21,60 160,40 0,00
2024 1 237,40 1057,60 21,60 158,20 0,00
2025 1 462,10 1461,00 0,00 1,10 0,00
2026 1 462,60 1461,50 0,00 1,10 0,00
2027 1 454,90 1454,90 0,00 0,00 0,00
2028 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
2029 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2030 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Основное
мероприятие

«Благоустройство
муниципальной

территории общего
пользования»

Отдел
градостроительства,

жилищно-
коммунального

хозяйства,
автомобильных

дорог и транспорта
администрации
муниципального

округа.

Всего 1 034,50 0,00 0,00 1 034,50 0,00
2024 134,5 0,00 0,00 134,5 0,00
2025 300,00 0,00 0,00 300,00 0,00
2026 300,00 0,00 0,00 300,00 0,00
2027 300,00 0,00 0,00 300,00 0,00
2028 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
2029 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2030 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Основное
мероприятие

«Поддержка
местных
инициатив
граждан и
реализация
проектов

"Поддержка
инициативных
проектов»

Отдел
градостроительства,

жилищно-
коммунального

хозяйства,
автомобильных

дорог и транспорта
администрации
муниципального

округа.

Всего 400,00 0,00 0,00 400,00 0,00
2024 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
2025 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
2026 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
2027 100,00 0,00 0,00 100,00 0,00
2028 100,00 0,00 0,00 100,00 0,00
2029 100,00 0,00 0,00 100,00 0,00

2030
100,00 0,00 0,00 100,00 0,00



Основное
мероприятие

«Благоустройство
общественных
территорий

Токарёвского МО»

Отдел
градостроительства,

жилищно-
коммунального

хозяйства,
автомобильных

дорог и транспорта
администрации
муниципального

округа.

Всего 28 648,40 0,00 5 321,20 23 327,20 0,00
2024 10 648,40 0,00 5321,2 5 327,20 0,00
2025 6000,00 0,00 0,00 6000,00 0,00
2026 6000,00 0,00 0,00 6000,00 0,00
2027 6000,00 0,00 0,00 6000,00 0,00
2028 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
2029 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2030
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



Приложение № 4
к муниципальной программе

"Формирование
современной городской среды
на территории Токарёвского
муниципального округа
Тамбовской области "

(в редакции от 28.12.2024 № 1931)

Адресный перечень дворовых территорий, подлежащих благоустройству в 2024-2030 годах

№п/п Местонахождение объекта Срок реализации
1 2 2
1 дворовая территория многоквартирных жилых домов по

адресу: Тамбовская область, р.п. Токаревка, ул. Н.Островского,
д. 36,38

2024 г.

2 дворовая территория многоквартирных жилых домов по
адресу: Тамбовская область, р.п. Токаревка, ул. Н.Островского,

д. 20,22,24,26

2025 г.

3 дворовая территория многоквартирных жилых домов по
адресу: Тамбовская область, р.п. Токаревка, пр. Революции,

д. 3

2026 г.

4 дворовая территория многоквартирного жилого дома по
адресу: Тамбовская область, д. Безукладовка, ул. Юбилейная,

д.29

2027 г.

5 дворовая территория многоквартирного жилого дома по
адресу: Тамбовская область, с. Троицкий Росляй,

ул. Центральная, д.11

2028 г.



Приложение № 5
к муниципальной программе

"Формирование
современной городской среды
на территории Токарёвского
муниципального округа
Тамбовской области "

(в редакции от 28.12.2024 № 1931)

Адресный перечень
общественных территорий, подлежащих благоустройству в рамках муниципальной программы «Формирование современной

городской среды на территории Токаревского муниципального округа Тамбовской области»

Планируемый
год

благоустройства

Наименование общественной
территории

Работы

2024 Площадь имени А.К. Рязанова в
р.п. Токаревка ул. Маяковского,

у дома 1

Благоустройство территории

2025 Пляж в р.п. Токаревка
Кладбище в р.п. Токаревка по

ул. Тамбовская

Благоустройство пляжной территории

2026 Стадион в р.п. Токаревка по
ул. Школьная, в районе дома 4

Установка дополнительных зрительных мест

2027 Комсомольская площадь в р.п.
Токаревка по ул. Советская (в редакции

от 28.12.2024 № 1931)

Благоустройство территории




